

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 089/2024

1. Informações gerais

- 1.1. Secretaria Municipal de Administração.
- 1.2. Terá a data 31 de outubro de 2024 como datas prevista para conclusão da contratação do objeto a ser descrito no presente documento.
- 1.3. O objeto pretendido para contratação se trata da abertura de registro de preço para aquisição de rodos e vassouras para atendimento das diversas secretarias administrativas da Prefeitura Municipal de Unaí/MG, pelo período de 12 (doze) meses.
- 1.4. Média prioridade.
- 1.5. A presente contratação é de extrema necessidade, uma vez que o objeto desta ata é utilizável por todos os setores desta municipalidade semanalmente.

2. Justificativa da necessidade

2.1. A quantidade referente aos itens constantes no presente Termo deve-se a grande demanda por parte das diversas secretarias desta municipalidade. A necessidade da aquisição dos objetos se faz necessária, uma vez que a realização da aquisição por parte dos servidores para suprir essa demanda de forma direta e ocasionalmente seria mais onerosa ao município, além de causar transtornos referentes à continuidade do serviço, uma vez que os itens desta contratação visam suprir diversos departamentos e setores da Administração da Prefeitura Municipal de Unaí;

As quantidades e o formato da licitação encontram-se justificadas e descritas no Estudo Técnico Preliminar (ETP), que acompanha este documento.

3. Aquisição via Registro de Preços para utilização das diversas secretarias administrativas da Prefeitura Municipal de Unaí/MG

3.1. Aquisição de rodos e vassouras via Ata de Registro de Preços, tendo como valor total estimado a quantia de R\$ 716.588,00(setecentos e dezesseis mil quinhentos e oitenta e oito reais)

Item	Descrição	EMB	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	LIMPA VIDROS COM CABO EXTENSÍVEL 180º TIPO DE MATERIAL ALUMÍNIO/ PP/ TPR/ BORRACHA/ MICROFIBRA(80% POLIÉSTER; 20% POLIAMIDA E PIGMENTO)DIMENSÕES DO PRODUTO 79 X 28 X 106 CM; 440 G	UN	300	25,45	7.635,00
2	RASTELODE METAL22DENTES COMCABOTIPOVASSOURA COM REGULAGEM	UN	5000	21,20	106.000,00
3	RASTELODE PLATICO22DENTES COMCABOTIPOVASSOURA COM REGULAGEM	UN	1000	26,99	26.990,00
4	RODO 40 CM BASE EM ALUMÍNIO C/ 02 BORRACHA EVA, FIXADAS C/PARAFUSO,CABOEMALUMINIOMEDINDO1,50CMCOMPR.COM PONTEIRA.	UN	4000	19,96	79.840,00
5	RODO40CMBASE EMMADEIRA C/ 02BORRACHA EVA CABOMADEIRA C/1,20CM COMPR FIXADO NA BASE C/PREGOS E COLA REVESTIDO E POLIETILENO C/ PONTEIRA.	UN	1000	7,71	7.710,00
6	RODO 40 CM BASE EM PLASTICO C/ 02 BORRACHA EVA E CABO DE MADEIRA REVESTIDOCOM1,20CMDE ALTURA CABOFIXADOA BASE	UN	1000	7,91	7.910,00

7	RODO 50 CM BASE EM ALUMÍNIO C/ 02 BORRACHA EVA, FIXADAS C/PARAFUSO,CABO EM ALUMÍNIO MEDINDO 1,50 CM COMPR.COM PONTEIRA.	UN	1200	23,74	28.488,00
8	RODO 50 CM BASE EM MADEIRA C/ 02 BORRACHA EVA CABO EM MADEIRA C/ 1,20 CM COMPR.FIXADO NA BASE C/PREGO E COLA REVESTIDO EM POLIETILENO C/ PONTEIRA.	UN	1000	10,97	10.970,00
9	RODO 50 CM BASE EM PLÁSTICO C/ 02 BORRACHA EVA E CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM 1,20 CM DE ALTURA CABO FIXADO A BASE	UN	500	21,46	10.730,00
10	RODO 60 CM BASE EM ALUMÍNIO C/ 02 BORRACHA EVA, FIXADAS C/PARAFUSO,CABO EM ALUMÍNIO MEDINDO 1,50 CM COMPR.COM PONTEIRA.	UN	4000	36,65	146.600,00
11	RODO 60 CM BASE EM MADEIRA C/ 02 BORRACHA EVA CABO EM MADEIRA 1,20 CM COMPR, FIXADO NA BASE C/ PREGOS E COLA REVESTIDO EM POLIETILENO C/ PONTEIRA.	UN	1000	12,92	12.920,00
12	RODO 80 CM BASE EM MADEIRA C/ 02 BORRACHA EVA CABO EM MADEIRA C/ 1,20 CM COMPR.FIXADO NA BASE C/ PREGO E COLA REVESTIDO EM POLIETILENO C/ PONTEIRA.	UN	500	15,70	7.850,00
13	RODO 80 CM BASE EM PLÁSTICO BORRACHA DUPLA DE EVA E CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM 1,20 CM DE ALTURA CABO FIXADO A BASE	UN	800	18,85	15.080,00
14	RODO PARA PIA COM BASE E CABO EM ALUMÍNIO, BORRACHA E EVA.	UN	500	8,30	4.150,00
15	VASSOURA CONFECCIONADA EM CÉPA DE MADEIRA, COM CERDAS DE SISAL E FIBRA DE COCO RESISTENTES AO USO DE PRODUTOS QUÍMICOS.PARA LAVAR PARA BRISA E VIDROS CABO 1,50 CM COMPRIMENTO EM MADEIRA RESISTENTE E FIXADO A BASE	UN	800	64,99	51.992,00

16	VASSOURA DE PALHA CAÍPIRA MACIA E BEMFIXADAS AOCABODE MADEIRA CABO LISO E COM MEDIDA 1,20 CM DE ALTURA	UN	1300	45,65	59.345,00
17	VASSOURA DE PELO COM BASE PLASTICA 40CM COMPR E 6CM LARGURA,CONTENDO 138 FUIROS COM FIOS PRETO E BRANCO MEDINDO 6CM DE COMPRIMENTO CABO DE MADEIRA RESISTENTE MEDINDO 1,20CM DE COMPR.REVESTIDO EMPOLIETILENO MC/PONTEIRA FIXADA A BASE COM RESISENCIA	UN	1000	12,68	12.680,00
18	VASSOURA DE PELO COM BASE PLASTICA 60CM COMPR E 6CM LARGURA, CONTENDO COM FIOS PRETO E BRANCO MEDINDO 6CM DE COMPRIMENTO CABO DE MADEIRA RESISTENTE MEDINDO 1,20CM DE COMPR.REVESTIDO EMPOLIETILENO MC/PONTEIRA FIXADA A BASE COM RESISENCIA	UN	1000	20,19	20.190,00
19	VASSOURA DE PELO DE COCO BASE DE 30CM E FIXADA NO CABO DE 1,20 DE ALTURA	UN	500	17,85	8.925,00
20	VASSOURA ESFREGÃO, BASE PLASTICA C/ 27CM COMPR. 05CM LARGURA, FIOS DE NYLON 40 COM 05CM COMPR., CABO REVESTIDO EM POLIETILENO C/ 1,20CM COMPR.COM PONTEIRA.	UN	2000	20,29	40.580,00
21	VASSOURA GARI, COM BASE PLÁSTICA MED. 40 CM DE COMP/5,5 DE LARG. COM 106 FUIROS, FIOS DE POLIPROPILETO N° 40 METRO, 11CM DE COMP/ CABO DE MADEIRA 1,20, CABO REVESTIDO EMPOLIETILENO E ROSQUEA VEL, FIXADO COM COLA ESPECIAL E PONTEIRO.	UN	800	24,46	19.568,00
22	VASSOURA PIAÇA VA Nº 04 FIOS C/ 15CM DE COMPRIMENTO CABO 1,20CM COMPR.FIXADO C/ PREGO E COLA REVESTIDO EMPOLIETILENO COM PONTEIRA.	UN	1500	20,29	30.435,00

Valor total: R\$ 716.588,00 (setecentos e dezesseis mil quinhentos e oitenta e oito reais)



Responsáveis pela contratação

Ordem	ID (matrícula)	Nome	Cargo/Função	Despacho
01	110410	Maria Dolores Pereira Coelho Mendes	Secretária Municipal de Administração	Gestor responsável pela fiscalização e acompanhamento de todo o processo de contratação do objeto.
02	110470	Maria Aparecida Pereira	Auxiliar Administrativo	Membro do quadro de servidores da Administração, responsável pelo apoio e acompanhamento durante o processo de contratação.

4. Acompanhamento da contratação

Ordem	Descrição	Responsável	Data
01	Servidora que compõe a Secretaria Municipal de Administração em cargo administrativo, responsável pela elaboração do presente documento de formalização de demanda.	Maria Aparecida Pereira ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, com matrícula de nº 110470	21/08/2024

5. Assinaturas dos responsáveis:

<p>DFD finalizado em: 31/10/2024.</p> <p></p> <p>Maria Aparecida Pereira Matricula 110470 Auxiliar Administrativo Secretaria Municipal de Administração</p>	<p></p> <p>Maria Dolores Pereira Coelho Mendes Matricula: 110410 Secretário Municipal Secretaria Municipal de Administração</p>
<p>De acordo, encaminhe-se p/ análise e providências.</p> <p>Fabio Vagner De Meneses Matricula 81842 Superintendente Administrativo e Licitação Patrimônio Almojarifado e tecnologia</p>	